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１　令和５年度予算見積の重点施策

東京水道を支える基盤の強化 グ ル ー プ 経 営 の 推 進 政策連携団体への業務移転の推進、政策連携団体との一体的な経営の推進

強 固 な 人 材 基 盤
東京水道グループの人材育成、水道工事事業者の環境改善、国内水道事業体への貢献、海外水道事業
体への貢献

健 全 な 財 政 基 盤
不断の経営努力、財政計画、目標管理の徹底、お客さまの声の事業への反映【再掲】、外部意見の事
業への反映

お 客 さ ま と つ な が り 、
信 頼 さ れ る 水 道 の 実 現

双 方 向 コ ミ ュ ニ ケ ー シ ョ ン 水道サポーター制度、お客さまの声の事業への反映、多様な広報施策の展開

お客さまサービスの向上と業務の効率化
スマートメータの導入【再掲】、東京都水道局アプリ、キャッシュレスの促進、ペーパーレスの促
進、給水装置工事の電子申請の利用促進、応急給水体制の充実、水道工事関連団体との連携強化

環 境 に 配 慮 し た 事 業 運 営 CO₂排出量の削減、水道水の飲用と環境に配慮した取組の促進、水道水源林・玉川上水の保全

強 靭 で 持 続 可 能 な
水 道 シ ス テ ム の 構 築

安 定 給 水

水源の適切な確保、水道水源林の適正管理・保全、原水水質に応じた適切な対応、適切な水質管理、
直結給水方式への切替促進及び貯水槽水道の適正管理、水質の見える化、導水施設の二重化・更新、
送水管のネットワーク化・更新、予防保全型管理、施設の耐震化、大規模浄水場の更新・需要に合わ
せた適切な施設整備、給水所の新設・拡充・更新、配水管の耐震継手化、私道内給水管整備、長期不
使用給水管への対応、多摩地区水道の強靭化

様 々 な 脅 威 へ の 備 え
導水施設の二重化・更新、送水管のネットワーク化・更新【再掲】、貯水池及び取水・導水施設の耐
震化、施設の耐震化【再掲】、浄水施設の覆蓋化、配水管の耐震継手化【再掲】、自家用発電設備の
新設・増強、私道内給水管整備【再掲】、河川横断管路の地中化

新 技 術 の 活 用 スマートメータの導入、水道局事業への新技術の導入

－1－



２  令和５年度予算見積　主要事項

５ 年 度 見 積 ４ 年 度 予 算 増   △   減

年 間 配 水 量 （ 千ｍ
3
） 1,555,500          1,546,870          8,630              

一 日 平 均 配 水 量 （ 千ｍ
3
） 4,250              4,238              12                 

有 収 水 量 （ 千ｍ
3
） 1,493,280          1,484,820          8,460              

調 定 水 量 （ 千ｍ
3
） 1,483,032          1,474,600          8,432              

有 収 率 （ ％ ） 96.0               96.0               0                  

漏 水 率 （ ％ ） 3.0                3.0                0                  

給 水 収 益 （百万円） 315,016            311,671            3,345              

給 水 件 数 （ 件 ） 7,926,000          7,866,000          60,000             

配 水 管 管 理 延 長 （ ㎞ ） 27,595             27,503             92                 

項             目
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３　財政収支の概況

（単位  百万円）

累積収支
過不足額

２年度末
(計画 984)

(実績 1,129)

111,609 
(3,848)

139,572 
(△14,327)

142,497 
(△1,361)

134,982 
(△4,227)

△ 7,515 
(△2,866)

140,202 
(1,588)

136,919 
(1,350)

 １  起債及び元金償還金は、借換分を除いたものである。

 ２  建設改良費は、大規模浄水場更新積立金及び工業用水道事業施設等移管経費積立金の積立額を含み、取崩額を除いた額である（カッコ内は内書き）。

6,920 0 

注

50,800 416,656 257,923 3,839 11,055 409,736 

△ 760 △ 6,920 

7 ･計  画･ 321,625 40,804 157 3,270 

45,730 414,167 256,320 3,609 14,796 414,927 

△ 994 11,645 △ 6,056 △ 6,898 

6 ･計  画･ 321,235 43,775 157 3,270 

△ 13,058 

･増△減･ △ 6,348 △ 2,122 △ 33 45 14,047 5,589 20,548 △ 394 

422,796 279,302 3,005 15,203 432,492 △ 9,696 見　積 315,016 44,307 124 3,315 60,034 

258,754 3,399 16,197 420,847 △ 3,640 △ 6,160 

5

･計  画･ 321,364 46,429 157 3,270 45,987 417,207 

3,242 17,055 416,649 246 △ 3,362 予　算 311,671 43,640 117 3,326 58,141 416,895 256,780 4

379,609 △ 4,737 △ 3,608 3,183 45,841 374,872 245,331 2,745 19,924 3 決　算 300,568 25,280 0 

営業費用 支払利息
元  金
償還金

建  設
改良費

計

・

・     　区分

・

・年度

・

収　　　　　　　　　　　　　　　　入 支　　　　　　　　　　　　　　　出

収　　支

過不足額料　金 起  債
国  庫
補助金

一般会計
繰 入 金

その他 計
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４　令和５年度予算見積概計

（単位  千円）

事 項 ５年度見積 ４年度予算 増  △  減 事 項 ５年度見積 ４年度予算 増  △  減

給 水 収 益 315,016,000 311,671,000 3,345,000 営 業 費 用 356,873,000 337,076,000 19,797,000 

受 託 事 業 収 益 10,134,000 3,888,000 6,246,000 営 業 外 費 用 16,691,000 16,610,000 81,000 

そ の 他 営 業 収 益 38,073,000 36,305,000 1,768,000 

営 業 外 収 益 14,729,000 14,225,000 504,000 

特 別 利 益 911,000 7,257,000 △ 6,346,000 

収 益 的 収 入 計 378,863,000 373,346,000 5,517,000 収 益 的 支 出 計 373,564,000 353,686,000 19,878,000 

企 業 債 （ 事 業 ） 44,307,000 43,640,000 667,000 建 設 改 良 費 139,209,000 153,899,000 △ 14,690,000 

企 業 債 （ 借 換 ） 1,988,000 2,099,000 △ 111,000 企 業 債 償 還 金 17,191,000 19,154,000 △ 1,963,000 

国 庫 補 助 金 124,000 117,000 7,000 

一 般 会 計 出 資 金 813,000 584,000 229,000 

固 定 資 産 売 却 収 入 68,000 568,000 △ 500,000 

そ の 他 資 本 収 入 2,893,000 2,787,000 106,000 

資 本 的 収 入 計 50,193,000 49,795,000 398,000 資 本 的 支 出 計 156,400,000 173,053,000 △ 16,653,000 

損 益 勘 定 留 保 資 金 86,985,000 89,517,000 △ 2,532,000 

収 入 合 計 516,041,000 512,658,000 3,383,000 支 出 合 計 529,964,000 526,739,000 3,225,000 

資 金 収 支 △ 13,923,000 △ 14,081,000 158,000 

大規模浄水場更新積立金(積立) 0 0 0 

大規模浄水場更新積立金(取崩) 1,627,000 927,000 700,000 

工 業 用 水 道 事 業 施 設 等
移 管 経 費 積 立 金 ( 取 崩 ) 2,600,000 13,400,000 △ 10,800,000 

実 質 資 金 収 支 △ 9,696,000 246,000 △ 9,942,000 

収                                             入 支                                             出
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５  主要施設整備事業の概要

（単位  百万円）

３ 年 度 ４ 年 度 ５ 年 度 ６ 年 度 ７ 年 度

（決 算） （予 算） （見 積） （計 画） （計 画）

令和３～７年度 122,900 115,065 18,565 21,500 19,400 30,500 25,100 

令和３～７年度 759,600 739,074 137,874 151,400 152,400 148,500 148,900 

令和３～７年度 54,500 53,342 9,042 11,100  11,200  11,000  11,000 

937,000 907,481 165,481 184,000 183,000 190,000 185,000 

219,814 197,806 25,280 43,640 44,307 43,775 40,804 

693 555 0 117 124 157 157 

693 555 0 117 124 157 157 

715,800 708,565 140,201 140,126 138,445 145,911 143,882 

送 配 水 施 設 整 備 事 業

給 水 設 備 整 備 事 業

計

財
 
 
 
 
 
 
源

企 業 債

国 庫 補 助 金

一 般 会 計 繰 入 金

そ の 他

事          業          名 計　画　期　間 計画事業費 事業費見込

年　　度　　別　　内　　訳

水源及び浄水施設整備事業
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（１）水源及び浄水施設整備事業

（単位  百万円）

５年度見積 ４年度予算 増  △  減

19,400 21,500 △ 2,100 

500 600 △ 100 

18,900 20,900 △ 2,000 

水 源 分 担 金 678 617 61 霞ヶ浦導水路、利根導水路ほか

導 水 施 設 の 整 備 5,236 4,304 932 東村山境線（仮称）ほか

堤 体 耐 震 強 化 1,270 1,366 △ 96 村山上貯水池

大規模浄水場の整備 3,210 1,827 1,383 
境浄水場、上流部浄水場（仮
称）

多 摩 地 区
浄 水 所 等 の 整 備 806 777 29 千ヶ瀬浄水所ほか

浄 水 施 設 の 更 新 等 7,700 12,009 △ 4,309 
朝霞浄水場非常用自家発電設備
整備工事ほか

事            項 ５  年  度  事  業  内  容

水 源 及 び 浄 水 施 設
整 備 事 業

事 務 費

事 業 費

この事業は、安定的な給水の確保を図る

ため、引き続き水源の確保や既存施設の更

新などを推進し、あわせて水源及び浄水施

設の耐震強化を図るものである。

また、2030年代から集中的に更新期を迎

える浄水場の施設更新を進めるため、代替

浄水施設を整備するものである。
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（２）送配水施設整備事業

（単位  百万円）

５年度見積 ４年度予算 増  △  減

152,400 151,400 1,000 

6,600 6,500 100 

145,800 144,900 900 

送 配 水 管
ネットワークの強化 21,147 23,015 △ 1,868 新設延長　　　30㎞

送 配 水 管 の
耐 震 強 化 等 101,583 100,957 626 取替延長　　 371㎞

配 水 池 等 の 整 備 23,070 20,928 2,142 

（新設）
　王子給水所ほか
（拡充）
　和田堀給水所ほか

事            項 ５  年  度  事  業  内  容

送 配 水 施 設 整 備 事 業

事 務 費

事 業 費

この事業は、安定的かつ効率的な配水の

確保及び耐震性の強化を図るため、送配水

管の新設、配水管の耐震継手管への取替、

配水池等の整備を進めるものである。
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（３）給水設備整備事業

（単位  百万円）

５年度見積 ４年度予算 増  △  減

11,200 11,100 100 

400 400 0 

10,800 10,700 100 

私道内給水管整備等 9,654 9,651 3 新設延長　　　44㎞

長 期 不 使 用
給 水 管 整 理 1,146 1,049 97 件数　　 　3,240件

事            項 ５  年  度  事  業  内  容

給 水 設 備 整 備 事 業

事 務 費

事 業 費

この事業は、安全でおいしい水の安定的

な供給を図るため、私道内における給水管

整備や、長期不使用給水管の整理を進め、

給水環境の改善を図るものである。
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６　一般会計繰入金調書

（単位  千円）

2,758,000 2,466,000 292,000 2,247,421 
消火栓の管理及び設置に対する補償金
（管理費 2,679,000  設置費 79,000)

3,003,000 3,015,000 △ 12,000 3,006,219 

給水条例及び都議会決議に基づく水道料金減免に伴う減収分の補て

ん金

（条例分 2,889,000　決議分 114,000）

1,008,000 793,000 215,000 569,203 

給水施設の設置及び管理に関する協定に基づく施設整備及び維持管

理に対する繰入金

（整備費 689,000  管理費 319,000)

120,000 125,000 △ 5,000 125,827 児童手当に要する経費に対する補助金

124,000 117,000 7,000 0 水源開発施設整備費に対する出資金

16,000 17,000 △ 1,000 17,000 水質保全施設の整備に要する経費に対する繰入金

135,000 135,000 0 135,000 多摩川の水辺環境改善に伴う水量確保に要する経費に対する繰入金

1,090,000 637,000 453,000 407,069 
キャブ等設置に伴う配水管支障移設経費に対する補償金
（建設局 832,000　港湾局 258,000)

52,000 52,000 0 34,294 福祉インフラ整備事業に係る土地貸付料減額に対する負担金

835,000 742,000 93,000 155,781 
水道事業におけるIoT活用推進モデル事業に係る事業費に対する補助
金

9,141,000 8,099,000 1,042,000 6,697,814 

10
生 活 基 盤 施 設
耐 震 化 等 補 助 金

計

８
キ ャ ブ 関 連 配 水 管
移 設 費 補 償 金

９

６ 水 源 地 対 策 繰 入 金

７
多 摩 川 水 量 確 保
対 策 繰 入 金

一 般 会 計 出 資 金

福 祉 イ ン フ ラ
整 備 事 業 負 担 金

３ 震 災 対 策 繰 入 金

４ 一 般 会 計 補 助 金

５

事             項

２ 料金特別措置補てん金

５年度見積 ４年度予算 増  △  減 ３年度決算 説                      明

１ 消 火 栓 関 係 補 償 金

番号
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